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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

PHAN RANG - THÁP CHÀM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-HĐND 

 

Phan Rang - Tháp Chàm, ngày    tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2025 của  

Thường trực và Hai Ban Hội đồng nhân dân thành phố 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 309/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của HĐND thành phố 

về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; các nghị quyết về đầu tư phát triển, 

ngân sách; các nghị quyết về hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực 

Hội đồng nhân dân và Hai Ban Hội đồng nhân dân thành phố năm 2025; 

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố ban hành kế hoạch công tác trọng 

tâm năm 2025 của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân thành phố cụ thể như 

sau: 

I. Mục tiêu 

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025; vai trò của Hội đồng nhân dân được 

khẳng định hơn; Nâng cao vai trò, chức năng quyết định, nâng cao chất lượng công tác 

giám sát, khảo sát, thông qua việc xây dựng, ban hành kế hoạch giám sát việc triển 

khai các nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố đảm bảo đúng chủ trương, mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp theo nghị quyết của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, kế hoạch triển 

khai nhiệm vụ công tác năm 2025 đề ra; nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri, 

tiếp công dân. Phát huy tốt vai trò của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân 

dân xứng đáng là người đại biểu dân cử; thực sự là cơ quan quyền lực tại địa phương, 

là cầu nối giữa Đảng, Nhà nước và Nhân dân. 

Phát huy dân chủ, truyền thống đoàn kết, ý chí và khát vọng xây dựng, phát triển 

thành phố, đời sống văn minh đô thị. Khai thác tiềm năng lợi thế, huy động và sử dụng 

có hiệu quả các nguồn lực, tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí đô 

thị loại II; tận dụng hiệu quả cơ hội do cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư mang 

lại, thúc đẩy quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế, đột phá phát triển thương mại và 

dịch vụ, trong đó cốt lõi là phát triển đô thị du lịch; tạo môi trường thông thoáng, phát 

triển sản xuất kinh doanh, thu hút đầu tư, ưu tiên đối với các dự án sử dụng công nghệ 
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tiên tiến, sạch và thân thiện môi trường. Bảo đảm an sinh xã hội, phát triển văn hóa, 

nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực. 

Củng cố quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh phong trào thi 

đua yêu nước, khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp 

Chàm là đô thị xanh, môi trường an toàn, thân thiện, văn minh, hiện đại đáng sống 

từng bước trở thành đô thị thông minh. 

- Yêu cầu: “Bám sát - chặt chẽ - kiên quyết - dứt điểm”.  

- Phương Châm hành động: thực hiện theo phương châm hành động “Đoàn kết - 

Kỷ cương - Quyết Liệt - Linh Hoạt - Sáng tạo - Tăng tốc - Hiệu quả” và tinh thần: 

“Tiền hô hậu ủng, nhất hô bá ứng, trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt”, 

“Nhận thức phải chín, tư tưởng phải thông, quyết tâm phải cao, nỗ lực phải lớn, 

phương pháp phải đúng, hành động quyết liệt, khen thưởng kịp thời, kỷ luật phải hết 

sức nghiêm minh” và 02 không “không được bỏ sót bất cứ nhiệm vụ nào; không để tái 

diễn hoặc phát sinh hạn chế mới, nhất là hạn chế xuất phát từ nguyên nhân chủ 

quan”. 

II. Các nhiệm vụ trọng tâm 

1. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Hai Ban Hội đồng nhân dân thành 

phố, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố, 

Ủy ban nhân dân thành phố, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, 

Thường trực Hội đồng nhân dân phường, xã cần nghiêm túc nhìn nhận, đánh giá thực 

chất, toàn diện và thẳng thắn chỉ ra những hạn chế, yếu kém, khó khăn trong việc thực 

hiện các nhiệm vụ, nhất là nguyên nhân chủ quan, để từ đó tiếp tục phát huy những kết 

quả đạt được, khắc phục triệt để những hạn chế, rút ra bài học kinh nghiệm trong thực 

hiện nhiệm vụ chính trị. Xây dựng kế hoạch khắc phục và triển khai thực hiện nhiệm 

vụ năm 2025; trong đó, lưu ý phân công, phân nhiệm và có lộ trình cụ thể cho tập thể, 

cá nhân phụ trách, hoàn thành gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố trước 

15/01/2025. 

2. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 12-CT/TU, ngày 26/10/2021 

của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm khóa 

XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Tiếp tục đổi mới, nâng chất lượng và hiệu quả hoạt động 

của Hội đồng nhân dân; Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Hai Ban Hội đồng 

nhân dân thành phố và Ủy ban nhân dân thành phố phối hợp chặt chẽ việc chuẩn bị 

xây dựng Nghị quyết trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố năm 2025 đảm 

bảo quy trình lấy ý kiến, đánh giá tác động các đối tượng chịu sự ảnh hưởng, lấy ý kiến 

tham gia rộng rãi các thành phần, đối tượng theo quy định tại Luật Ban hành văn bản 
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quy phạm pháp luật; cho ý kiến sâu, kỹ ngay từ giai đoạn cho chủ trương xây dựng 

nghị quyết; đồng thời phát huy vai trò chức năng quyết định, giám sát đảm bảo tất cả 

các Quyết định, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố khi ban hành và triển 

khai thực hiện khả thi và đúng theo quy định. Tăng cường công tác giám sát và nâng 

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, thường trực Hội 

đồng nhân dân, Hai Ban và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; chú trọng việc theo 

dõi, đôn đốc các cấp, các ngành liên quan trong việc xử lý thông tin và giải quyết sau 

tiếp xúc cử tri theo Luật định. 

3. Tập trung đổi mới, cải tiến, nâng cao chất lượng kỳ họp; trước kỳ họp thực 

hiện cơ chế phối hợp giữa Thường trực, hai Ban Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố thống nhất nội 

dung, chương trình; nâng cao chất lượng khảo sát trước khi thẩm tra của các Ban Hội 

đồng; tuyệt đối không thẩm tra và đưa vào chương trình, nội dung kỳ họp đối với các 

tờ trình chậm hoặc không đảm bảo tiến độ, không đảm bảo chất lượng. Chuyển tài liệu 

kỳ họp sớm để đại biểu truy cập, nghiên cứu. 

Chủ tọa kỳ họp điều hành linh hoạt, sáng tạo, năng động, phát huy sức mạnh, 

vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân các cấp. Tăng cường vai trò của 

đại biểu Hội đồng nhân dân với tinh thần trách nhiệm, dân chủ, khách quan, trao đổi, 

thảo luận, tranh luận, quyết nghị đảm bảo tính khả thi chất lượng, hiệu quả. Nâng cao 

hơn nữa chất lượng hoạt động chất vấn và phiên giải trình đặt vấn đề là phải đúng và 

trúng, nội dung trả lời đúng trọng tâm, rõ ràng, dứt khoát, phải đảm bảo các cam kết, lộ 

trình triển khai thực hiện, sau chất vấn và phiên giải trình ban hành các nghị quyết, các 

kết luận đồng thời tăng cường công tác giám sát để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm 

vụ người đứng đầu và các cơ quan, ban ngành được chất vấn, giải trình. 

4. Tiến hành tổng rà soát tất cả các nhiệm vụ theo Luật định, không bỏ sót bất 

cứ nhiệm vụ nào; đồng thời thường xuyên theo dõi, giám sát chặt chẽ việc triển khai 

thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân để xem xét, đánh giá, điều chỉnh cho phù 

hợp với tình hình thực tế tại địa phương nhất là những kiến nghị liên quan công tác 

quy hoạch, quản lý quy hoạch, quản lý Nhà nước về đất đai; mỹ quan đô thị, xây dựng 

thành phố Phan Rang - Tháp Chàm “sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh”. 

Phát huy hiệu quả cơ chế chính sách đặc thù, nhất là cơ chế huy động các nguồn 

lực, tạo điều kiện thuận lợi cho thành phố phát triển toàn diện, vững chắc, nâng cao 

chất lượng tiêu chí đô thị loại II, hướng đến đô thị loại I, trở thành đô thị thông minh; 

đồng thời tăng cường công tác giám sát việc khai thác nguồn lực đảm bảo chặt chẽ, 

đúng quy định; tuyệt đối không để xảy ra sai sót, tình trạng tham nhũng, tiêu cực, lãng 

phí. Xây dựng đảm bảo đạt chuẩn quốc gia về y tế và giáo dục. Thực hiện tốt công tác 

giảm nghèo, giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ thất nghiệp, đảm bảo an sinh xã hội. 
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Thực hiện tốt công tác quốc phòng - an ninh, thực hiện hiệu quả Nghị quyết về 

chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia 

trong tình hình mới; sẵn sàng ứng phó hiệu quả với những thách thức an ninh phi 

truyền thống và truyền thống, triển khai quyết liệt công tác phòng ngừa, đấu tranh với 

tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tín dụng đen, ma túy không để tồn tại các 

tụ điểm tệ nạn gây bức xúc dư luận xấu. Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông, kiềm chế tai nạn giao thông. Tăng cường công tác quản lý Nhà 

nước, công tác thanh tra, kiểm tra về công tác phòng cháy, chữa cháy nhất là ở các khu 

đông dân cư, khu công nghiệp, cơ sở kinh doanh, nhà cao tầng, chung cư... Xây dựng 

lực lượng vũ trang thật sự trong sạch, vững mạnh, “cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, 

từng bước hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”; xây dựng phường, 

xã kiểu mẫu về an ninh chính trị, an ninh trật tự, điển hình về phong trào toàn dân 

tham gia bảo vệ Tổ quốc. Thực hiện công tác giao quân năm 2025 đảm bảo đạt 100% 

chỉ tiêu; thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. 

5. Cải tiến và nâng cao chất lượng công tác giám sát, khảo sát trên địa bàn theo 

tinh thần Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân. Nội dung cần tập 

trung vào những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc 

thông qua dư luận, thông tin, báo chí , tiếp xúc cử tri, tiếp công dân,... đảm bảo đủ cấp 

độ, toàn diện trên các mặt, trên các lĩnh vực, trên các nhiệm vụ, rộng khắp trên tất cả 

các địa bàn. Với hình thức kết hợp giữa báo cáo với khảo sát thực tế, đánh giá toàn 

diện những kết quả đạt được đảm bảo khách quan, trung thực, sát thực tế, nêu ra được 

những kiến nghị, đề xuất đảm bảo rõ ràng, chuẩn xác, khả thi để thực hiện và giám sát. 

6. Tăng cường công tác tiếp xúc cử tri, nghiên cứu, đề xuất nội dung, hình thức 

tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, nhằm làm rõ các nội dung kiến nghị của cử tri nhiều 

lần, kéo dài chưa được xem xét giải quyết; tăng cường giám sát việc giải quyết kiến 

nghị của cử tri, khắc phục tình trạng đại biểu tham gia không đầy đủ các cuộc tiếp xúc 

cử tri của tỉnh và thành phố tổ chức; thực hiện tốt vai trò, chức trách người đại biểu 

dân cử. Nâng cao chất lượng điều hành của Mặt trận các cấp; tuyệt đối bảo đảm an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình tiếp xúc cử tri. Tập trung giải quyết 

tốt các vấn đề bức xúc, giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại của công dân đảm bảo theo 

Luật định. Định kỳ ngày 30 hàng tháng, Thường trực Hội đồng nhân dân các phường, 

xã có trách nhiệm tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của cử tri gửi 

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố xem xét chỉ đạo giải quyết theo quy định. 

7. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao đạo đức, phẩm 

chất của đại biểu nhân dân, thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh, phát huy vai trò nêu gương; nâng cao năng lực, tăng cường 
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công tác bồi dưỡng, kỹ năng đại biểu Hội đồng nhân dân; tăng cường phối hợp mở các 

lớp đào tạo, bồi dưỡng cập nhật kiến thức đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và 

phường, xã, giúp cho đại biểu nâng cao năng lực trong việc thực hiện các nhiệm vụ, 

vai trò, chức trách của người đại biểu Hội đồng nhân dân xứng đáng là người đại biểu 

dân cử. 

8. Tăng cường mối quan hệ chặt chẽ giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Hai 

Ban Hội đồng nhân dân thành phố, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng 

nhân dân thành phố với Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam thành phố, các phòng, ban, ngành và các địa phương trong thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, chuẩn bị các kỳ họp, tiếp xúc cử tri, tiếp công 

dân, hoạt động giám sát, khảo sát để ra quyết định, ban hành Nghị quyết chất vấn, 

phiên giải trình đảm bảo theo Luật định. 

9. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính gắn với việc ứng dụng công nghệ 

thông tin trong các hoạt động của Hội đồng nhân dân, đảm bảo người đại biểu nhân 

dân tự tin trong việc nghiên cứu, thảo luận, ra quyết nghị và giám sát đảm bảo hoàn 

thành tốt chức trách nhiệm vụ theo quy định; đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng chính 

quyền điện tử, kinh tế số, xã hội số, tiếp tục cải thiện và duy trì đầu bảng các chỉ số cải 

cách; khai thác và sử dụng hiệu quả trung tâm điều hành thông minh (IOC). 

10. Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục bám sát các nghị quyết, chỉ đạo của 

Tỉnh, Thành phố tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực, phát huy tối 

đa những kết quả đạt được; khắc phục triệt để những hạn chế, nhất là những hạn chế 

xuất phát từ nguyên nhân chủ quan, tuyệt đối không để phát sinh hạn chế mới vì 

nguyên nhân chủ quan. Tiếp tục rà soát, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm 

đồng bộ, khả thi, phù hợp thực tiễn thành phố. Chỉ đạo rà soát tất cả các mục tiêu, chỉ 

tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, nhất là những chỉ tiêu, nhiệm vụ còn nhiều khó khăn để tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo, có giải pháp đột phá để giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng 

mắc, đảm bảo thực hiện thắng lợi Nghị quyết đề ra. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện nhiệm vụ năm 2025, phân công, phân nhiệm và có lộ trình cụ thể cho từng tập 

thể, cá nhân phụ trách, hoàn thành gửi về Hội đồng nhân dân thành phố trước 

20/02/2025. 

11. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến trong Nhân dân, 

cộng đồng các doanh nghiệp trên địa bàn về các nghị quyết của Hội đồng nhân dân, 

hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Hai Ban Hội đồng 

nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, tập trung tuyên truyền bằng nhiều hình 

thức đa dạng hơn nữa, phong phú, đặc biệt đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

trên cổng thông tin điện tử, trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tăng cường công 
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tác giám sát các Nghị quyết, chương trình hành động, tổ chức họp rút kinh nghiệm, 

khắc phục các tồn tại, hạn chế, đề ra giải pháp thực hiện tốt hơn trong thời gian tới. 

III. Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 

(Có phụ lục kế hoạch chi tiết kèm theo). 

IV. Tổ chức thực hiện 

Căn cứ kế hoạch này, Thường trực Hội đồng nhân dân, Hai Ban Hội đồng nhân 

dân thành phố, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố, đại biểu Hội đồng nhân dân 

thành phố, Thường trực Hội đồng nhân dân các phường, xã chủ động xây dựng kế 

hoạch thực hiện hàng tháng phù hợp tình hình thực tiễn chung của thành phố và các 

địa phương; thường xuyên phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam thành phố, các phòng, ban, ngành và địa phương để hoạt động của 

Hội đồng nhân dân thành phố đạt chất lượng, hiệu quả tốt nhất. 

Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố chủ động 

phối hợp với các phòng, ban, ngành thành phố, các đơn vị liên quan và địa phương để 

tham mưu nội dung triển khai thực hiện; đôn đốc, bố trí thời gian, đảm bảo các điều 

kiện, phương tiện để thực hiện kế hoạch công tác trọng tâm năm 2025 đạt kết quả./ 

 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; (Báo cáo) 

- Thường trực Thành ủy; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND thành phố; 

- UBND thành phố; 

- Hai Ban HĐND thành phố; 

- Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố; 

- Các Tổ chức Chính trị- Xã hội thành phố; 

- Đại biểu HĐND thành phố khóa XII; 

- Các phòng, ban ngành, thành phố; 

- Thường trực HĐND, UBND các phường, xã; 

- VP HĐND và UBND thành phố; 

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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